
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33353  35Quarta-feira, 12 DE ABRIL DE 2017

Nome do Servidor Matricula Cargo

Simone Silva do Nascimento 57206707-1 Ag. Controle de 
Endemias

Francisco das Chagas 
Mourão Galvão 505018 Ag. de Saúde Pública

Período: 24 a 28/04/2017 - Quantidade: 4,5 (Quatro e meia) 
diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
 
PORTARIA Nº 166 DE 04 DE ABRIL DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com técnicos que irão realizar captura 
e trabalho de educação em saúde em virtude de mortes de 
animais agredidos por morcegos, com sintomologia suspeita 
para raiva.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Cachoeira do Piriá/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Antônio Marques da Cruz 0500866 Motorista

Período: 24 a 28/04/2017 - Quantidade: 4,5 (Quatro e meia) 
diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
 
PORTARIA Nº 161 DE 03 DE ABRIL DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar marcação com GPS de localização de casos de 
macacos mortos visando o mapeamento dos casos ocorridos nos 
municípios deste 4° CRS.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Augusto Correa, Cachoeira 
do Piriá e Bragança/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Pedro Geraldo Gonçalves 
Nogueira 1086485 Guarda de Endemias

Francisco das Chagas 
Mourão Galvão 0505018 Ag. de Saúde Pública

Período: 10 a 12/04/2017 - Quantidade: 2,5 (Duas e meia) 
diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
 
PORTARIA Nº 162 DE 03 DE ABRIL DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com técnicos que irão realizar 
marcação com GPS de localização de casos de macacos mortos 
visando o mapeamento dos casos ocorridos nos municípios deste 
4° CRS.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Augusto Correa, Cachoeira 
do Piriá e Bragança/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
João Souza da Silva 0505236 Motorista

Período: 10 a 12/04/2017 - Quantidade: 2,5 (Duas e meia) 
diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

Protocolo: 166528

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 017 DE 06 DE ABRIL DE 2017
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 296/2017-
CCG de 24/02/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
33323 de 01/03/2017.
CONSIDERANDO os termos da C.I Nº 028/2017- Direção 
/9ºCRS.
RESOLVE:     
      Designar o servidor JORGE EYMAR DE MATOS SILVA, 
Id Funcional n°945791ocupante do cargo de Engenheiro 
Sanitarista, lotado no 9° Centro Regional de Saúde para 
responder pela Direção do 9º Centro Regional de Saúde/SESPA, 
sem ônus, durante o impedimento da titular, MARCELA GIOVANA 
GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS, no período de 07/04/2017 a 
11/04/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 10 de Abril de 2017.
MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 166083

ERRATA
.

ERRATA DE DIÁRIA
PORTARIA Nº 71 de 31 de Março de 2017/ Publicado no Diário 
Ofi cial n° 33.351 de 10/04/2017 Protocolo 165045.
Servidor (a):
Edinaldo de Souza Alves
Onde se lê
Período: 24/03/2017 a 31/03/2017 /  Nº de Diária: 7,5 ( Sete 
diárias e meias)
Leia-se
Período: 24/03/2017 a 04/04/2017 /  Nº de Diária: 11,5 ( onze 
diárias e meias)             
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 166425

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 75 DE 05 DE ABRIL DE 2017
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Realizar ações de vigilância e controle da febre 
amarela no município citado. Considerando a situação 
epidemiológica de febre amarela que se apresenta no Brasil e na 
Região do Baixo Amazonas com notifi cação de caso confi rmado 
em humanos nos municípios de Monte Alegre e Alenquer.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Monte Alegre/ PA – Brasil
Período: 31/03/2017 a 02/04/2017 / N° de Diária: 2,5 (duas 
diárias e meias)
Servidora:
Lilian Mota de Oliveira
CPF: 845.431.402-49
Matrícula: 59018041
Cargo: Técnico de Enfermagem.
Ordenador: MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE 
MATOS.

Protocolo: 166429
PORTARIA Nº 72 DE 05 DE ABRIL DE 2017

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Realizar ações de vigilância e controle da febre 
amarela no município citado. Considerando a situação 
epidemiológica de febre amarela que se apresenta no Brasil e na 
Região do Baixo Amazonas com notifi cação de caso confi rmado 
em humanos nos municípios de Monte Alegre e Alenquer.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Oriximiná/ PA – Brasil
Período: 05/04/2017 a 07/04/2017 / N° de Diária: 2,5 (duas 
diárias e meias)
Servidores:
Ragner Borgia Junott
CPF: 187.685.982-20
Matrícula: 7203562
Cargo: Enfermeiro
Aline Nair Liberal Cunha 
CPF: 775.375.052-68
Matrícula: 58972771
Cargo: Enfermeiro.
Ordenador: MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE 
MATOS.

Protocolo: 166433
PORTARIA Nº 76 DE 05 DE ABRIL DE 2017

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Realizar ações de vigilância e controle da febre 
amarela no município citado. Considerando a situação 
epidemiológica de febre amarela que se apresenta no Brasil e na 
Região do Baixo Amazonas com notifi cação de caso confi rmado 
em humanos nos municípios de Monte Alegre e Alenquer.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Oriximiná/ PA – Brasil
Período: 03/04/2017 a 07/04/2017 / N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias e meias)
Servidores:
Lilian Mota de Oliveira
CPF: 845.431.402-49
Matrícula: 59018041
Cargo: Técnico de Enfermagem.
Raimunda Elza Elane dos Santos Bernardo
CPF: 472.158.102-59
Matrícula: 59018241
Cargo: Técnico de Enfermagem
Sheyla Cristina Furtado Pereira
CPF: 415.664.672-68
Matrícula: 5900719

Cargo: Técnico de Enfermagem.
Luciene Sousa de Sousa
CPF: 437.723.152-91
Matrícula: 735043091
Cargo: Técnico de Enfermagem
Mariselva Lira dos Passos
CPF: 195.647.672-53
Matrícula: 725043131
Cargo: Técnico de Enfermagem.
Miraildes Rego de Sousa
CPF: 324.277.862-68
Matrícula: 59011291
Cargo: Técnico de Enfermagem.
Ordenador: MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS.

Protocolo: 166428
PORTARIA Nº 60 DE 14 DE MARÇO DE 2017

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Realizar ação complementar de supervisão dos 
laboratórios e busca de casos de malária nos garimpos Tocantins 
e Igarapé do Rato do munícipio de Itaituba.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Itaituba/ PA – Brasil
Período: 03/04/2017 a 17/04/2017 / N° de Diária: 14,5 
(quatorze diárias e meias)
Servidores:
Evilson Costa Gomes
CPF: 249.722.312-20
Matrícula: 0504363
Cargo: Guarda de Endemias
José Raimundo Sales de Oliveira
CPF: 075.182.853-04
Matrícula: 504706
Cargo: Microscopista
Marco Antonio Oliveira Paiva
CPF: 188.419.702-78
Matrícula: 05004518
Cargo: Guarda de Endemias.
Valder Rubem Luna
CPF: 194.760.512-72
Matrícula: 504538
Cargo: Guarda de endemias
Ordenador: MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS.

Protocolo: 166436

PORTARIA Nº 73 DE 05 DE ABRIL DE 2017
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Realizar ações de vigilância e controle da febre 
amarela no município citado. Considerando a situação 
epidemiológica de febre amarela que se apresenta no Brasil e na 
Região do Baixo Amazonas com notifi cação de caso confi rmado 
em humanos nos municípios de Monte Alegre e Alenquer.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Monte Alegre/ PA – Brasil
Período: 30/03/2017 a 06/04/2017 / N° de Diária: 7,5 (sete 
diárias e meias)
Servidores:
Irlana Siqueira de Sousa
CPF: 414.266.732-72
Matrícula: 58974211
Cargo: Enfermeiro.
Lucinelma Flora de Abreu Mota
CPF: 323.784.162-53
Matrícula: 571909861
Cargo: Enfermeiro
Ordenador: MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE 
MATOS.

Protocolo: 166431

PORTARIA Nº 74 DE 05 DE ABRIL DE 2017
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Realizar ações de vigilância e controle da febre 
amarela no município citado. Considerando a situação 
epidemiológica de febre amarela que se apresenta no Brasil e na 
Região do Baixo Amazonas com notifi cação de caso confi rmado 
em humanos nos municípios de Monte Alegre e Alenquer.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Monte Alegre/ PA – Brasil
Período: 30/03/2017 a 02/04/2017 / N° de Diária: 3,5 (três 
diárias e meias)
Servidora:
Ândrea Nunes Costa de Sousa
CPF: 524.849.712-49
Matrícula: 59011921
Cargo: Técnico de Enfermagem.
Ordenador: MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE 
MATOS.

Protocolo: 166430


